
Zastupitelstvo Olomouckého kraje 22. 2. 2021 Strana 1 (celkem 6)
38. – Prominutí povinnosti odvodu za porušení rozpočtové kázně

Důvodová zpráva:

Olomoucký kraj poskytuje žadatelům o dotace finanční prostředky ze svého rozpočtu
na akce schválené orgány Olomouckého kraje. Finanční prostředky jsou poskytovány
na základě uzavřených smluv o poskytnutí příspěvku nebo dotace. Následnými
administrativními nebo veřejnosprávními kontrolami na místě je prověřováno,
zda příjemce splnil všechny podmínky uvedené ve smlouvě a zda poskytnuté peněžní
prostředky použil řádně, včas a v souladu se stanoveným účelem. Je-li při kontrole
zjištěno, že příjemce při nakládání s poskytnutými peněžními prostředky nepostupoval
v souladu se smlouvou nebo právními předpisy ČR, vydá Krajský úřad Olomouckého
kraje dle § 22 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů,
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 250/2000 Sb.“), platební výměr
na odvod za porušení rozpočtové kázně a platební výměr na penále za dobu trvání
porušení rozpočtové kázně.

V souladu s § 22 odst. 14 zákona č. 250/2000 Sb. může orgán kraje, který o poskytnutí
peněžních prostředků rozhodl, z důvodů hodných zvláštního zřetele povolit
prominutí nebo částečné prominutí povinnosti odvodu a penále, a to na základě
písemné žádosti toho, kdo porušil rozpočtovou kázeň.

Na základě výše uvedeného a v souladu s VP č. 2/2017 „Postup Olomouckého kraje
při porušení rozpočtové kázně příjemcem peněžních prostředků poskytnutých
z rozpočtu Olomouckého kraje“ je v této důvodové zprávě rozhodnutí o jednotlivých
žádostech o prominutí odvodu, případně penále za porušení rozpočtové kázně
předkládáno Radě Olomouckého kraje, případně Zastupitelstvu Olomouckého kraje.

Důvody hodné zvláštního zřetele zákon č. 250/2000 Sb. blíže nespecifikuje.
Zpracovatel důvodové zprávy vždy vyhodnocuje žadatelem uvedené důvody ve vazbě
na závažnost konkrétního porušení.

IČO:

Na základě Smlouvy č. ze dne o realizaci projektu
s názvem

uzavřené mezi Olomouckým krajem a příjemcem (dále jen „Smlouva“), byla
příjemci poskytnuta dotace v celkové výši za účelem financování
realizace výše uvedeného grantového projektu.

Kontrolou plnění podmínek Smlouvy, provedenou pracovníky Krajského úřadu
Olomouckého kraje, Odboru investic a evropských projektů, bylo zjištěno vícečetné
závažné porušení rozpočtové kázně podle ustanovení § 22 odst. 2
zákona č. 250/2000 Sb. a Čl. IV odst. 3. Smlouvy, spočívající v neoprávněném použití
finančních prostředků v celkové výši

V rámci Porušení rozpočtové kázně č. 1 příjemce nenaplnil hodnoty monitorovacích
indikátorů, ke kterým se smluvně zavázal dle schválené projektové žádosti.

V rámci Porušení rozpočtové kázně č. 2 příjemce nenahlásil podstatnou změnu
projektu a provedl tuto změnu bez schválení poskytovatelem podpory a současně
nedodržel údaje a skutečnosti ve schválené projektové žádosti (tvorba 3 nových
modulů).

V rámci Porušení rozpočtové kázně č. 3 a Porušení rozpočtové kázně č. 4 příjemce
uhradil nezpůsobilé výdaje a s tím související nepřímé náklady projektu.



Zastupitelstvo Olomouckého kraje 22. 2. 2021 Strana 2 (celkem 6)
38. – Prominutí povinnosti odvodu za porušení rozpočtové kázně

V rámci Porušení rozpočtové kázně č. 5 příjemce nenaplnil hlavní cíl projektu, jedná
se tedy o nejzávažnější porušení podmínek Smlouvy.

Vzhledem k výše uvedenému byla příjemci platebním výměrem uložena povinnost
odvést do rozpočtu Olomouckého kraje částku neoprávněně použitých prostředků
ve výši Po provedení částečné vratky dotace činí daňový nedoplatek
částku ve výši

Dne 11. 4. 2016 se příjemce proti platebnímu výměru odvolal. Odvolání bylo dne
9. 5. 2016 postoupeno Ministerstvu financí ČR, které dne 16. 9. 2020 odvolání zamítlo
jako zcela nedůvodné a napadený platební výměr potvrdilo v plném rozsahu.

Dne 30. 9. 2020 byl příjemce Olomouckým krajem vyzván k zaplacení daňového
nedoplatku ve výši

Příjemce požádal dopisem ze dne 8. 10. 2020, který byl doplněn dopisem ze dne
12. 10. 2020, Olomoucký kraj o prominutí uloženého odvodu. V žádosti uvedl, že řízení
předmětného projektu bere jako své manažerské selhání. Příjemce dále uvedl,
že v průběhu realizace projektu

Z uvedeného důvodu zaměstnal na řízení projektu třetí
osobu, která však řízení projektu nezvládla. se následně dostala
do finančních problémů a ukončila veškeré obchodní aktivity. Od roku 2017 firma
neprovozuje žádnou podnikatelskou činnost ani nevykazuje žádné příjmy a její jediný
majetek je pokladní hotovost ve výši 42 000 Kč.

Z uvedených důvodů příjemce žádá o prominutí povinnosti odvodu za porušení
rozpočtové kázně.

Odbor kontroly k žádosti příjemce konstatuje, že provedenou kontrolou bylo prokázáno
a odvolacím orgánem potvrzeno, že se příjemce dopustil vícečetného závažného
porušení rozpočtové kázně, zejména pak nenaplnil hlavní cíl projektu, na nějž byly
finanční prostředky poskytnuty. Argumentace příjemce, uvedená v žádosti o prominutí,
spíše omlouvá jeho nedostatky při realizaci projektu, než aby obsahovala důvody
hodné zvláštního zřetele, které by mohly být podkladem k prominutí vyměřeného
odvodu nebo jeho části. Příjemce nerozporuje, že v průběhu realizace projektu došlo
k pochybením uvedeným v platebním výměru, pouze uvádí okolnosti, které tento stav
zapříčinily.

Z uvedených důvodů odbor kontroly doporučuje nevyhovět žádosti příjemce
o prominutí odvodu.

Na základě výše uvedeného Rada Olomouckého kraje navrhuje Zastupitelstvu
Olomouckého kraje neschválit prominutí povinnosti odvodu ve výši

Příloha:

Příloha č. 1 - žádost příjemce (strana 3 - 6)


